
Regione Piemonte                                                                                      
Provincia di Alessandria
#IFAREA TECNICA!=(CENTRALE DI COMMITTENZA)#

#ELSE#

                        

Comune di Pozzolo Formigaro     Comune di
Frugarolo

Reg. Gen N. 21  

Del   20 marzo 2023

CENTRALE DI COMMITTENZA
#FI#

Comune di Pozzolo Formigaro

Reg. Gen N. 21 

Del  20 marzo 2023

SETTORE - AREA TECNICA

Determinazione n. 21

OGGETTO: TABCR(Servizio di  MANUTENZIONE IMPIANTO DI  ALLARME INSTALLATO
C/O  SEDE  MUNICIPALE  PERIODO  MARZO  2023  –  MARZO  2025  E
CONTESTUALE FORNITURA TELECOMANDI SBARRA AUTOMATICA VIA GB
ODDINI  ED  INGRESSO  CARRAIO  UFFICIO  TECNICO  COMUNALE.
Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2  lett.  a)  della  Legge  n.
120/2020  e  s.m.i.,  alla  Ditta  ELECTRIC  IMPIANTI  S.r.l.  (CF/P.I.V.A.
01176820064) con sede legale e amministrativa in via S. Canzio n. 3, 15067
Novi Ligure (AL) - CIG Z8C3A723A6)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

COPIA



PREMESSO CHE:
con DGC n. 52 del 29/12/2010 e successive modificazioni è stato approvato il Regolamento comunale
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei
Responsabili dei servizi in merito alla gestione;
con Decreto del Sindaco n. 14/2022 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità di Servizio Area Tec-
nica pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
con DCC n. 09 in data 15/03/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
2023/2025;
con DCC n.  10 in  data  15/03/2023 esecutiva,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario
2023/2025;
DATO ATTO, che le risorse assegnate al Servizio Tecnico con il Bilancio di Previsione 2023/2025 compren-
dono rispettivamente alla miss/progr. 01.05 S/307_0 la manutenzione impianti – attrezzature per servizi e
beni comunali ed alla miss/progr. 10.05 S/505_0 l’acquisto beni per gestione e manutenzione strade e servizi
connessi;
CONSIDERATO che:
ai fini del mantenimento delle prestazioni e delle condizioni dell’impianto di allarme a servizio della Sede
Municipale, si ritiene necessario affidare il relativo servizio di manutenzione per la durata di 25 mesi com-
plessivi ovvero per il periodo: marzo 2023 – marzo 2025;
si rende altresì necessario provvedere all’acquisto dei telecomandi per l’apertura della sbarra automatica
posta all’ingresso di via G.B. Oddini nonché dell’accesso carraio dell’Ufficio Tecnico Comunale;
VISTO, l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., il quale prevede che «Fermo restando
quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appal -
tanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35
mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi
compresi  i  servizi  di  ingegneria  ed  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  ad  €.
139.000,00»; 
VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrar -
re;
PRESO ATTO dei principi elencati all’art. 30 del Codice economicità, efficacia, tempestività e correttezza,
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità;
CONSTATATO che per la realizzazione di quanto sopra è stata interpellata per le vie brevi la ditta la Ditta
ELECTRIC IMPIANTI S.r.l. (CF/P.I.V.A. 01176820064) con sede legale e amministrativa in via S. Canzio n.
3, 15067 Novi Ligure (AL), ditta di comprovata serietà, professionalità, specializzazione ed esperienza nel
settore nonchè fornitore/installatore originario di entrambi gli impianti di cui sopra, la quale ha dichiarato la
propria disponibilità alla resa della prestazione oggetto del presente atto, previa formulazione dell’offerta di
seguito stralciata:
1 Servizio di manutenzione impianto di allarme presso Sede Municipale, periodo: marzo 2023 – marzo
2025;

a
COLLEGAMENTO  ALLA
CENTRALE

SI f PREZZO MATERIALE (da listino) - 30%

b
DIRITTO FISSO DI CHIAMA-
TA (escluso per  visite  periodi-
che)

GRATUITO g
VISITE PERIODICHE (se necessaria a di-
screzione STEI)

1

c
TARIFFA ORARIA ORDINA-
RIA 
(escluso per visite periodiche)

€ 36,00 (*) h
SCONTO SU IMPIANTO/RINNOVO IM-
PIANTO/NUOVE INSTALLAZIONI

10%

d
DIRITTO FISSO DI CHIAMA-
TA STRAORDINARIA (Tariffa
€ 80,00 (*))

GRATUITO i ASSISTENZA GARANTITA 12H

e
TARIFFA ORARIA STRAOR-
DINARIA 
(Tariffa € 50,00 (*))

€ 36,00 (*)
Importo  CANONE  periodo  marzo  2023  –
marzo 2025 (25 mensilità)

€ 729,17 (*)

(*) Importi IVA 22% esclusa

2 Fornitura telecomandi sbarra automatica posta all’ingresso di via G.B. Oddini ed accesso carraio Ufficio
Tecnico Comunale:

DESCRIZIONE UM QTÀ PREZZO/CAD
(IVA 22% ESCLUSA)

IMPORTO

COMPLESSIVO



(IVA 22% ESCLUSA)

TRASMITTENTE BICANALE GOBEL PRO – SBARRA PZ 10 €. 24,00 €. 240,00
TRASMITTENTE BICANALE XT2 433 –  INGRESSO CARRAIO

UT
PZ 5 €. 26,00 €. 130,00

pari alla somma di €. 1.099,17 oltre IVA 22% ovvero verso l’importo complessivo di €. 1.340,99 IVA 22%
compresa;
RITENUTO che l’appaltatore nell’ambito dei precedenti rapporti contrattuali inerenti servizi manutentivi ai
predetti impianti, ha sempre garantito un adeguato grado di soddisfazione dimostrando adeguata affidabilità
e tempestività nell’esecuzione delle attività manutentive richieste;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 il responsabile del procedimento del presente ap-
palto è il sottoscritto Geom. Alfredo Rosina;
PRESO  ATTO  che  il  CIG  di  riferimento  del  presente  affidamento  è  il  seguente  -  
Z8C3A723A6;
VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta sopraindicata, così come desumibile dal DURC protocol-
lo INAIL_36760087 con scadenza validità al 09/06/2023;
VISTO:
- la Legge n. 241/90 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.;
- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
- il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
CONSIDERATO quindi che l’impegno di spesa che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la ne -
cessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei
pagamenti;
DATO ATTO che, ai sensi del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 02 del
10/01/2013:
 il controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147–bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,

è esercitato attraverso la sottoscrizione della presente determinazione;
 il controllo di regolarità contabile è svolto mediante l’apposizione del visto attestante la copertura finan-

ziaria della spesa ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
RITENUTO pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio
dell’esercizio 2023 in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel competente
principio contabile della nuova contabilità finanziaria;

DETERMINA
1 DI DARE ATTO che quanto indicato in premessa, che qui si intende ripetuto e trascritto, è parte integran-
te e sostanziale del presente atto;
2 DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., alla Ditta ELEC-
TRIC IMPIANTI S.r.l. (CF/P.I.V.A. 01176820064) con sede legale e amministrativa in via S. Canzio n. 3,
15067 Novi Ligure (AL) il servizio di “MANUTENZIONE IMPIANTO DI ALLARME INSTALLATO
C/O SEDE MUNICIPALE PERIODO: MARZO 2023 – MARZO 2025 E CONTESTUALE FORNITURA
TELECOMANDI SBARRA AUTOMATICA VIA GB ODDINI  ED INGRESSO CARRAIO UFFICIO
TECNICO COMUNALE” avverso il corrispettivo di  €. 1.099,17 oltre IVA 22% ovvero, verso l’importo
complessivo di €. 1.340,99 IVA 22% compresa; 
3 DI IMPEGNARE a favore della suddetta ditta, ai sensi dell’art. 183, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
ed in relazione al principio contabile applicato alla nuova contabilità finanziaria le somme di seguito indicate
correlate ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:

ESERC.
FINANZ.

2023

DESCRIZIONE SERVIZI PER GESTIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI

CAP./ART. 306/0 IMPORTO € 355,83



MISS./PROGR. 01.05 PDC FINANZ.
IV U.1.03.02.09.008

MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI BENI IMMOBILI

CAUSALE
MANUTENZIONE IMPIANTO DI ALLARME INSTALLATO C/O SEDE MUNICIPALE (periodo
marzo – dicembre 2023)

DESCRIZIONE ACQUISTO BENI PER GESTIONE E MANUTENZIONE STRADE E SERVIZI CONNESSI

CAP./ART. 505/0 IMPORTO € 451,40

MISS./PROGR. 10.05 PDC FINANZ. IV U.1.03.01.02.000 - ALTRI BENI DI CONSUMO

CAUSALE
FORNITURA TELECOMANDI  SBARRA AUTOMATICA VIA GB  ODDINI  ED  INGRESSO
CARRAIO UFFICIO TECNICO COMUNALE

ESERC.
FINANZ.

2024

DESCRIZIONE SERVIZI PER GESTIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI

CAP./ART. 306/0 IMPORTO € 427,00

MISS./PROGR. 01.05 PDC FINANZ.
IV U.1.03.02.09.008

MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI BENI IMMOBILI

CAUSALE
MANUTENZIONE IMPIANTO DI ALLARME INSTALLATO C/O SEDE MUNICIPALE (periodo
gennaio – dicembre 2024)

ESERC.
FINANZ.

2025

DESCRIZIONE SERVIZI PER GESTIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI

CAP./ART. 306/0 IMPORTO € 106,76

MISS./PROGR. 01.05 PDC FINANZ.
IV U.1.03.02.09.008

MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI BENI IMMOBILI

CIG Z8C3A723A6

CAUSALE
MANUTENZIONE IMPIANTO DI ALLARME INSTALLATO C/O SEDE MUNICIPALE (priodo
gennaio – marzo 2025)

CREDITORE
ELECTRIC IMPIANTI S.R.L. (CF/P.IVA 01176820064) CON SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA S.
CANZIO, 3 – 15067 NOVI LIGURE (AL)

4 DI ATTESTARE il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 testo vigente in ma-
teria di “tracciabilità dei flussi finanziari”;
5 DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attua-
zione  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e  s.m.i.,  degli  artt.  6  comma 2  e  7  del  D.P.R.  n.  62/2013 e
dell'art. 42, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
6 DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio finanziario per gli adempimenti di
cui al 7° comma dell’art. 183 e per il parere di regolarità contabile di cui all’art.153 comma 5 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i. avrà efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura fi-
nanziaria;
7 DI DARE ATTO che, l’impegno di spesa, adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con
gli stanziamenti di bilancio sopra riportati, nonché con le disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di
spesa e con le regole di finanza pubblica;
8 DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
9 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al segretario generale in qualità di Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’attuazione delle disposizioni in materia di prevenzione
della corruzione di cui all’art. 1, comma 8 Legge n. 190/2012, nonché delle misure di coordinamento con gli
strumenti di programmazione dell'Ente PTPC 2023-2025;

Pozzolo Formigaro,  20 marzo 2023
IL RESPONSABILE AREA TECNI-

CA
F.to ROSINA Alfredo



Si attesta la regolarità contabile
la copertura finanziaria

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i.

Regi-
strazio-
ne Ca-
pitolo
Spesa/
Entrata

Art. Impegno
anno

Impegno
numero

Acc.
anno

Acc. nume-
ro

Importo Cred./Deb.

306 
505 
306 
306

0 
0 
0 
0

2023 
2023 
2024 
2025

208 
209 
26 
1

 
 

 
 

355,83 
451,40 
427,00 
106,76

ELECTRIC IMPIANTI
S.R.L. 

ELECTRIC IMPIANTI
S.R.L. 

ELECTRIC IMPIANTI
S.R.L. 

ELECTRIC IMPIANTI
S.R.L.

Pozzolo Formigaro, lì  20 marzo 2023 IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to F.to D'ALESSANDRO DOTT.S-

SA ANTONIETTA

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
F.to ROSINA Alfredo

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
MARRAVICINI Dott.ssa Stefania

Pozzolo Formigaro, lì 28 marzo 2023


	DETERMINA

